INDICAÇÃO Nº 598 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública o
aumento dos dias de coleta de lixo doméstico, no bairro Pousada do Sol.

JUSTIFICATIVA

O referido bairro possui coleta de lixo apenas 3 vezes por
semana, ficando sem coleta 4 dias. Tal situação acarreta o acumulo de lixo nas vias
públicas do bairro, uma vez que os moradores necessitam realizar o descarte diário dos
resíduos.

O acumulo de resíduos, além de colaborar com a poluição
do meio ambiente, promove proliferação de insetos e animais peçonhentos nos imóveis
adjacentes, bem como a conspurcação do logradouro público.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2023.

Leandro Morais
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  13 de junho de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 410B012V134HN8C8
		2023-06-13T12:44:49-0300